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Evaluering af HEL Fritid 2019 

HEL Fritid har til formål at give alle børn i alderen 6-18 år muligheden for at få et aktivt 

fritidsliv. HEL Fritid henvender sig til de børn og unge, der står uden for foreningslivet, og 

som har brug for en hjælpende hånd til at blive en del af det. 

HEL Fritid har i løbet af 2019 haft i alt 179 forløb med børn og unge. Disse har haft brug for 

hjælp til at finde en fritidsaktivitet og/eller til betaling af kontingent, som udgangspunkt i 

seks måneder. Som en prøvehandling, forsøgte HEL Fritidskoordinator, Marlene Enersen 

Maagaard, efter endt 6 måneder, at tilbyde familierne at splitte kontingentet for de føl-

gende seks måneder, såfremt at det kan forhindre at børnene tvinges til at stoppe grundet 

familiernes økonomiske situation. Ydermere har HEL Fritidskoordinatoren været opmærk-

som på at tydeliggøre, det gældende beløb, det vil være nødvendigt at sætte til side må-

nedligt, så familien efterfølgende kan overgå til selvfinansiering. Resultaterne af dette ven-

des der tilbage til under ’’Statistik 2019’’.  

Økonomi:  

HEL Fritid er en del af driftsbudgettet i Fritidsafdelingen, hvor der i 2019 var afsat 30.000 

kr. til kontingentstøtte. Hertil er der suppleret med midler fra breddeidrætsområde, grun-

det stor efterspørgsel til HEL Fritids hjælp.   

Kort om indsatsen:  

HEL Fritid benytter tovholdere/fagpersoner i kommunen til at henvise de børn og unge, der 

har brug for hjælp fra HEL Fritid. Tovholderen er en fagperson, der har den daglige kontakt 

med børnene. Der er tovholdere på følgende områder: 

̵ Kommuneskolerne 

̵ SFO’er 

̵ Socialrådgivere 

̵ Sundhedstjenesten 

̵ SSP 

̵ Slagelse Familiecenter 

̵ Klubber, sundhedstjenesten m.m. 

Tovholderen vurderer, om barnet/den unge opfylder de formelle krav, og dermed kan blive 

henvist. Herefter vurderer HEL Fritid, om barnet/den unge kan få tildelt kontingentstøtte 

og fritidsvejledning. De formelle krav er følgende:  

1. Børn og unge i alderen 6-18 år, der er bosat i Slagelse Kommune, og som står uden 

for fritidslivet og har brug for en hjælpende hånd til at blive en del af det. 

2. Børn og unge, der ikke allerede går til en fritidsaktivitet. 

3. Som udgangspunkt børn og unge, der ikke tidligere har fået hjælp af HEL Fritid (I 

tilfælde heraf vil HEL Fritid vurdere den enkelte situation). 
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Figur 1 (n = 179) 

Når et barn/en ung tilbydes hjælp i HEL Fritid, tilbydes de både fritidsvejledning, kontin-

gentstøtte, møde ved prøvetræning og opfølgning:  

Fritidsvejledning: støtte og vejledning i at finde en fritidsaktivitet, som barnet ønsker at gå 

til. Forældre og barn klædes på til at starte i fritidstilbuddet/foreningen. 

Kontingentstøtte: HEL Fritid kan tildele familier kontingentstøtte efter behov. I udgangs-

punktet tildeles kontingentstøtte til de første seks måneders kontingent i fritidsaktiviteten 

til det enkelte barn. Hvis endt kontingentstøtte resulterer i barnets udmeldelse i pågæl-

dende forening, tilbydes opdeling af kontingent, hvor HEL Fritid finansiere halvdelen, og 

familien selv den anden halvdel.  

Mødes de første par gange til fritidsaktiviteten: HEL Fritid kan også møde forældre og barn 

de første par gange til fritidsaktiviteten, som en støtte i opstarten. 

Opfølgning: Uanset forløbets karakter, så laver HEL Fritid en opfølgning minimum omkring 

14 dage, to måneder og seks måneder efter at barnet er begyndt til en fritidsaktivitet, for 

at støtte familien og sikre at barnet kommer godt i gang med fritidsaktiviteten. Når forløbet 

er færdigt, sikres det, at familien føler sig klædt på til at fortsætte aktiviteten på egen hånd.  

Statistik 2019 

Siden januar 2019 har der været 179 forløb i HEL Fri-

tid (n = 179). Ud af de 179 var 58% drenge og 42% 

piger.  

Ser man på den geografiske fordeling i Slagelse Kom-

mune, er lidt over halvdelen af de henviste børn og 

unge med bopæl i Slagelse (51%). Den anden største 

geografiske repræsentant er Korsør (16%), dernæst 

Skælskør (2%) og til sidst Dalmose (1%). De sidste 

30% kommer fra andre mindre byer, såsom Vemme-

lev, Sørby, Boeslunde mm., eller er ikke oplyst ved 

henvisning grundet eksempelvis skjult adresse.  
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Figur 2 (n = 179) 
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Figur 3 (n = 179) 

Ud af de 179 aktive forløb i 2019 er de 48% af dem afsluttet og sluppet på egen hånd i 

foreningslivet. De 48% anses alle som succesrige forløb, hvor familierne selv sørger for ef-

terfølgende finansiering af aktiviteten. De 43% følte at de kunne stå på egen ben efter de 

første seks måneders kontingentstøtte, hvor de 5% først overgik til selvfinansiering efter 

yderligere seks måneder, hvor kontingentet blev splittet mellem HEL Fritid og familien selv.  

9% af de 179 forløb står registreret som ’’Standby’’. Dette er børn og unge, som vi har star-

tet et forløb op med, men som af forskellige årsager har haft brug for at udskyde hjælpen 

fra HEL Fritid. Eksempelvis at bilen er gået i stykker, så mor ikke kan transportere hendes 

børn til aktivitet, sygdomsforløb som gør at børnene eller værger ikke er i stand til at gen-

nemføre forløbet på nuværende tidspunkt. Disse familier kontaktes i det nye år, med hen-

blik på at stoppe eller starte hjælpen fra HEL Fritid.  

I alt er 27% af forløbene stadigvæk aktive. Det er fordi at deres kontingentstøtte er startet 

midt i sæsonen, og dermed stadig er i gang i 2020. Disse forløb er finansieret i 2019, men 

opfølgning fortsætter i 2020. De 4% overgår til selvfinansiering efter endt forløb, hvorimod 

der ved forløbets ende tages stilling til, om de 23% skal tilbydes et halvt kontingentstøtte-

forløb.  

Ud af de 179 forløb er 16% stoppet. Procenten kan virke stor, men langt de fleste årsager 

er naturlige og ’’sunde’’ årsager, såsom at familien er flyttet ud af kommunen eller at bar-

net/den unge hellere ville gå til noget andet, som familien selv kunne finansiere grundet 

mindre betalingsgebyr. En mindre del af dem som er stoppet er årsagen, at familien har 

manglet overskuddet til at følge deres børn afsted (dette oftest ved småbørnsfamilier). En 

sidste tendens der ses i årsagen til at nogle forløb stoppes, er grundet mangel på tolk (dette 

især ved flytningefamilier). Dette er en af grundene til at HEL Fritidskoordinatoren i øjeblik-

ket arbejder på at kunne lave et samarbejde med ekstern organisation (eksempelvis Ung-

dommens Røde Kors) og dermed få frivillige hænder i indsatsen (Læs mere under ’’Udvikling 

i 2020’’).  
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Figur 4 (n = 179) 

Som en prøvehandling har HEL Fritidskoordinatoren, som indledningsvist beskrevet, forsøgt 

at tilbyde et halvt kontingentstøtteforløb i yderligere seks måneder, såfremt at alternativet 

er, at barnet/den unge meldes ud af fritidsaktiviteten. Når et forløb er afsluttet har HEL 

Fritidskoordinatoren som udgangspunkt lagt op til selvfinansiering. Hvis familien har virket 

tøvende, har Koordinatoren spurgt ind til, om de har brug for at blive forklaret om andre 

kontingentstøttemuligheder i kommunen. Hvis familien takker ja til dette, er muligheden 

med et halvt kontingentstøtteforløb blevet præsenteret, sammen med andre støttemulig-

heder såsom BROEN, DGI og DIF.  

20% har takket ja til et halvt kontingentstøtteforløb, hvilket altså vil sige, at hver femte 

familie ikke har følt at et halvt års kontingentstøtte har være tilstrækkeligt. Det bør overve-

jes i denne sammenhæng at mange familier der har brug for HEL Fritids hjælp enten er i 

meget dårlig økonomisk situation eller ikke har kultur for at prioritere at til side lægge øko-

nomi til en fritidsaktivitet. Er familien tilstrækkeligt i økonomisk besvær, er det svært at 

forestille sig, at situationen nødvendigvis har ændret sig over et halvt år. Der kan derfor 

være en stor hjælp for mange familie med en ekstra halvt års kontingentstøtte. Er udfor-

dringen derimod med kulturen for fritidsaktiviteter, så skal der foretages en kulturændring, 

hvilket ligeledes tager tid.  

Ved forløbenes opstart gør Koordinatoren familierne opmærksomme på, at målet er selv-

finansiering, samt hvilket beløb de månedligt skal sætte til side, for at komme på forkant 

med opsparingen, så børnene kan forsætte. Ud fra beretninger, virker det til, at denne til-

gang har hjulpet, eftersom at 80% umiddelbart har følt sig klar til at stå på egne ben efter 

de første seks måneders kontingentstøtte.  
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Ser man på hvilke typer af fritidsak-

tiviteter de forskellige børn og unge 

er blevet tilmeldt i 2019, er fodbold, 

gymnastik, svømning, volleyball og 

karate mest udsvingsgivende.  

26 af børnene/de unge er blevet re-

gistreret som aktive under katego-

rien ’’Andet/Uvis’’. Det er de forløb, 

som enten er stoppet allerede inden 

tilmelding til aktivitet eller de forløb 

som står som ’’Standby’’, og dermed 

ikke er tilmeldt en fritidsaktivitet 

endnu.  

Børn og unge er i 2019 i alt blevet til-

meldt til 21 forskellige fritidsaktivi-

teter.  

Udvikling i 2020  

Grundet et stort behov for hjælp fra 

HEL Fritid i Slagelse Kommune, har 

HEL Fritidskoordinatoren mange 

forløb igangsat på samme tid. HEL 

Fritidskoordinatoren har flere gange 

reflekteret over for og imod i for-

hold til, om det er bedst at hjælpe 

færre særligt godt og trygt i gang med en fritidsaktivitet, eller om det er bedre at hjælpe 

mange i gang, med minimal støtte, hvilket er de tre faste gange opfølgning efter tilmelding, 

samt fritidsvejledning for at finde den korrekte aktivitet. Nuværende HEL Fritidskoordina-

tor, Marlene Enersen Maagaard har valgt sidstnævnte med supplering af en altid venlig 

tone samt opfordring til familier om at ringe/kontakte ved udfordringer eller tvivl.  

I mange tilfælde er dette tilstrækkeligt men langt fra optimalt. Nogle børn/unge og deres 

forældre, får ikke den omsorg, støtte og vejledning i HEL Fritidsforløbene, som HEL Fritids-

koordinatoren ønsker at give. Dette resulterer i, at familierne risikerer at opleve, at koordi-

natoren er distanceret og at familierne dermed ikke føler sig tryg ved at ringe og bede om 

hjælp/vejledning.  

Ved at lave en frivilligindsats, mindskes denne distancering. Familierne får tilkoblet en fri-

villig som lærer dem at kende i højere grad, og som på stående fod har større kendskab til 

de specifikke forløb, da de frivillige max har tilkoblet et par HEL Fritidsforløb. I og med at 

familierne og deres børn/unge får bedre vejledning gennem HEL Fritidsforløbet forventes 

det ligeledes at procenten for fastholdelse i fritidsaktiviteten efter endt HEL Fritidsforløb vil 

9

30

22

1

3

2

2

1

1

11

8

3

38

1

6

1

4

3

3

1

2

26

0 10 20 30 40

Volleyball

Svømning

Gymnastik

Slagelse Garden

Spejder

Skydning

MTB

Kreativt

Klatring

Karate

Håndbold

Hockey / Floorball

Fodbold

E-Sport

Dans

Bowling

Boksning

Basket

Badminton

Atletik

Americansk Fodbold

Andet / Uvis

Aktivitetsfordeling

Figur 5 (n = 179) 

mailto:marlm@slagelse.dk


Fritidsafdelingen,  
Center for Kultur, Fritid 
og Borgerservice 

Dato: 10. januar 2020 

Udarbejdet af:  
Marlene Enersen Maagaard 
marlm@slagelse.dk 
92 43 53 82 

 

stige, da familierne helt enkelt er klædt bedre på hertil. En anden udfordring som kan imø-

dekommes ved en frivilligindsats, er at tosprogede frivillige kan tilkobles. Dermed vil færre 

flygtningefamilier tabes i HEL Fritidsprocessen, da det er muligt at kommunikere på deres 

modersmål og familien kan derfor i højere grad ligeledes sættes bedre ind i dét at være i en 

foreningskultur.  

Opsummerende vil en frivilligindsats i HEL Fritid medvirke til, at flere børn og unge er aktive 

i et foreningslivet, og dermed øger deres sundhed fysisk, mentalt og socialt. En frivilligind-

sats vil dermed medvirke til Slagelse Kommunens fritidspolitik om visionen om 25-50-75. 

Derfor er målsætningen for udviklingen af HEL Fritid i 2020, at få en frivilligindsats i gang.  
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